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LPROJETO DE LEI, DE 5 DE AGOSTO DE 2020.

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Protocolo Interno - D.A.L.

g-Proj. de Lei.
Proj. de Lei Complementar

[ Proj. de Emenda a LOM.

paTA 5 105 Lo N°ﬁ_o;[2£’33

Altera dispositivo da Lei n° 4.520, de 12 de
julho de 2017, que Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a doar imével de
propriedade do Municipio ao Governo do
Estado do Parand, conforme especifica.

A Cémara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Paran4, aprova:

Art. 1* Fica alterado o art. 2% da Lei n® 4.520, de 12 de julho de 2017, que Autoriza o
Chefe do Poder Executivo Municipal a doar imével de propriedade do Municipio ao Governo do
Estado do Parand, conforme especifica, passando a vigorar com a seguinte redagio:

“Art. 2* A doacdio a que se refere o art. 1% sera feita mediante a condigdo
de que a drea doada seja utilizada exclusivamente pelo Governo do Estado
do Parand, para fins de construgéo da Delegacia Cidadi Padrio II1.” (NR)

Art. 2% Esta Lei entra em vigor na data da publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parané, em 5 de agosto de

Francisto Lacerdi Erasileiro

2020.
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Prefeito Municipal



e T

MENSAGEM N* 053/2020

Ao Senhor
BENI RODRIGUES
Presidente da Cdmara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagfo dessa Casa Legislativa o Projeto de Lei que “Altera
dispositivo da Lei n® 4.520, de 12 de julho de 2017, que Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a doar imével de propriedade do Municipio ao Governo do Estado do Parand,

conforme especifica”.

O presente Projeto de Lei visa a dar atendimento & solicitagdo efetuada pelo Departamento de
Patriménio do Estado do Parand, por meio do Oficio n® 130/2020, de 10 de julho de 2020, o qual
solicita a alteragdo do art. 2° da Lei n® 4.520/2017, que trata da finalidade da doagéo do imovel,
destinado para fins de construgfo do Centro Integrado de Operagdes de Seguranga Publica.

Ocorre que o Centro Integrado de Operagdes de Seguranca Piblica foi instalado e encontra-se em
funcionamento no complexo do Parque Tecnoldgico de Itaipu — PTI, anexo & Itaipu Binacional e,
com a presente alteragio, o Governo do Estado do Parana pretende construir no imovel objeto da
Matricula n? 44.636, localizado no Parque Presidente, a Delegacia Cidadd Padrdo III, projeto da
Secretaria de Estado da Seguranga Publica — SESP.

Destacamos que a Delegacia Cidadd vem sendo implantada em todo o Parand, dispondo de areas
comuns com acessibilidade para pessoas com dificuldades motoras, salas para atendimento
seletivos, com espagos separados para atendimento para o recebimentos de vitimas, agressores ou
suspeitos, bem como ambientes isolados para criangas, adolescentes, mulheres e idosos,
proporcionando ganhos a populagéo, além de melhorar as condig¢des de trabalho dos servidores.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciagdo, em carater de urgéncia,
pelos Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.

Foz do Iguagu, em 5 de agosto de 2020.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal



GOVERNO DO ESTADO . By

SECRETARIA DA ADMINISTRACAD
£ DA PREVIDENCIA

Departamento de Patriménio do Estado - DPE
Diretoria

OFICIO N °: 130/2020 Curitiba, 10 de julho de 2020

Protocolo n°: 16.232,823-9 T A s
Assunto: Alteragéo de finalidade do objeto contido na Lei Municipal n° 4. 520/2017

Senhor Prefeito,

Por meio do presente Oficio, de acordo com todos os dados que instruem o
Protocolo n°® 16.232.823-9, solicito seus préstimos para que seja efetuada, mediante
lei, alteracdo da finalidade do objeto contido na Lei Municipal n® 4.520 de 12 de julho

de 2017, especificamente em seu art. 2°.

Isso porque, o Centro Integrado de Operagdes de Seguranga Publica se
encontra em funcionamento no complexo do Parque Tecnoldgico de Itaipu — PTI,
anexo a ltaipu Binacional, assim, solicitamos que o imovel registrado sob a matricula
n°® 44,636, situado a Rua Augusto Fragoso, s/n, Parque Presidente, seja_destinado

para a construcéo do prédio que abrigard a Delegacia Cidad3 Padrao .

Como ¢ de seu conhecimento, a Delegacia Cidada, projeto da Secretaria de
Estado da Seguranca Publica — SESP, vem sendo implantada em todo o Parana. A
N nova estrutura proporcionard ganhos na qualidade dos servicos prestados &

populagéo, além de melhorar as condigbes de trabalho do servidor.

A futura instalaggo ira dispor de areas comuns com acessibilidade para
pessoas com dificuldades motoras, além de salas para atendimentos seletivos, com
espagos separados para o recebimento de vitimas, agressores ou suspeitos, bem
como ambientes isolados para criangas, adolescentes, mulheres e idosos. Este seria

um ganho para a sociedade como um todo.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ
E DA PREVIDENCIA

Departamento de Patriménio do Estado - DPE

Diretoria
Assim, sendo o que tinhamos para o momento, apresentamos nossas

consideragdes e préstimos.

Fabianne Gusso Mazzaroppi Winkelmann
Diretora de Patriménio do Estado
(Resolugdo SEAP N ° 7.960/2.020

Francisco Lacerda Brasileiro

Prefeito de Foz do Iguacu
-~ Praca Gettlio Vargas, 280

85851-340

Foz do Iguagu - PR

SEAP/DPE/FRF
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| vLAVIO C. A. MARANHAO | | MATRICULA N® 44,636 |

| _CFicia REGISTRADOR | | e _

WMOVEL LOTE N°439, DA QUADRA N°04, QUADRANTE N°10, QUADRICULA 01, SETOR 08, do
loteamenio denominade Parque Residencial Presidente, situado nesta Cidade, Municipio: & Gomarca,
sem benfeftorias, coma srea de 3.430,00m2, partindo do seguinte Rotei'ro’: Partindo de um ponto situado
na divisz do Lofe n®0433, com a Alamedz Delfim Moreira, segue no azimute 137°10°09" & :'se mede
55.00m, confrontando-se com Alameda Delfim Moreira, atingindo a divisa do Lote r°0503, onde se toma
uma deflexdo parn ¢ azimute 227°10'09" & se mede 70,00m, confrontande-se com os Lotes n°s0028 e
0503, atinginde a divisa da Alameda Augusto Fragoso, onde se toma uma deflexdo para o azimute
347°10'09" ¢ se meuz 42.00m, confrontando-se com a Alameda Augusto Fragoso, atingindo a divisa do
Lote n® 0085, onde s2 ioMma uma. deflexdo para o azimute 47°10'09" e se mede 35,00m, onde se toma
uma deflexdo para o zzindiz 317910'09" & se mede 14,00m, sempre confrontando com © Lote n°0085,
onde se toma uma deflexac para o azimute 27°10°08" e se mede 35,00m, confrontande-se com © Lote n®
| 0433. atingindo assim o ponio dg partida deste Roteiro.

PROPRIETARIO: Municipio de i az Go lguagy, pessoa juridica de direito publice interno, com sede nesta
cidade de Foz do lguagu-PR, ins¢ila no CNPJIMF n°76.206.606/0001-40.

REGISTRO AQUISITIVO: Havide pelas matriculas n°s16.431, 16.433, 16434, 16.435, 32.325,32.326 ¢
32.327 ambas do Registro Geral desta Serventia,

NOTA: Que o imdvel copstante da presenic ratricula ¢ oriundo da unificagéo dos Lotes N°s14, 22, 21,
20, 12. 13, 15, da Quadra N°16, do Parguz Residencial Presidente, conforme Decreto. Municipal
N®25.206, datado de 3 0017, © REFERIDO £ VERDADE E DOU FE. FOZ DO IGUACU, 09 DE MAIO
DE 2017. {a) (A . (ECS).{MR}.

AV=01/44,636 - PRLT. : % 636 DE 12M2/2017 - PESIGNACAC CADASTRAL) = De conformidade
com Certiddo n°11’21:025!2h , expedida pela Prefeiiuia nunicipal desta Cidade, e Comarca, em 30 de
outubro de 2017 Dro esta asverbagio para cunsignar que o imdvel constanfe na presente
Matricula, encontra-se cadastrado sob a seguinte -Ii\.l&ﬁ:“.fgiﬂ IMORILIARIA N°10.1.08.04.0489.001.
Averbagéo procedida em cumprimento a Lei Federal NE3.0157Ar. 176, § 1, 1}, N°3 - b. E, disposto no
CN. Parana, Ar. 495 - |. FUNREJUS: R$28,67. G630(vrc] =5 R11483, O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
FOZ DO IGUACU, 12 DE DEZEMBRO DE 2017. {2) - ECS) (KBH)

RS

R=02/44.635 - PROT. N°86.636 DE 12/12/2017 (Dﬁg%@‘: FORMA DO TITULO: Escritura Piablical
de Doagdo lavrada s Fls. 190, do Livro M°1085-N, pelo 1° lionet de Notas desta Comarca de Foz
do lguagu-PR, =os 09 de novembro de 2017. DRADOR: uNicipls DE FOZ DO IGUAGU, acima
qualificado. DONATARIO: ESTADO DO PARANA, p % juridica de uiizito pablico interno, com sede
e naz Avenida Candido de Abreu, sin®, Palacio Iguagy, Centro Civico; na cidede de Curitiba-PR, inscrita no
CNPJ/MF n°76.416.940/0001-28. OBJETO: O imével constante da prasente malricula, em sug
totalidade. VALOR FISCAL:R$686.000,00 {seiscentos e oilenta & ssis mil roais). CONDICOES: Sem
condigdes. DEMAIS DOCUMENTACGOES: Imune do recohimento do ITCMD, em cumprimento ac contido na!
art. 6°, da Resolugéo SEFA N. 1.527/2015, e Certiddo Negativa de Tributos Municipais N¥1721 025/2017, expedida
pela Prefeitura Municipal desta cidade & comarca; a Certidéo Conjunta Negativa de Débitcs Relatives gos e a Diuida|
da Unido N°7FDA.1CDO.EEE4.C6BC, valda até 10/01/2018, expedida pelo Ministéric da Fazenda. CODIGO:
HASH: o d909.92b8.37e5.1674.1292.0a33.a244.bb6T 6717 4cf5;
cf0e 3139.6606.10c2.3735.9724.2b72.7e38,c0a.8778. FUNREJUS: Isento (Art. 3°, inc. VI, alinea b, ism 17 da Le
N°12.216/88). DOI: Emitida. C4.312(vrc)TRD784,78. O REFERIDO E VERDADE E DOU FE, FOZ DO IBUACU, 1
DE DEZEMBRO DE 2017. (3) {1 ). (ECS). (KBH.
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